dum placida accipiter foveat fera membra quiete;
 indignans praeter temere commenta novercae
 460 fraternam cunctis fraudem et scelus esse cavendum.
 Namque homini lupus ater homo est, aut ira leonis,
 aut et araneolus praetendens licia telae:
 papilio est qui foedet apum lanugine cellas
 hospitio exceptus vitietque teredine mella,
 465 est artes crabro debellans horridus armis.
 At cum saepe tamen tranquilla nocte sederem
 et circum streperet confuso murmure silva,
 dum video frondes deinceps lucescere motu
 et mox suspiciens praeterlabentia miror
 470 sidera, tunc ipsum testatus mobile caelum,
 ut quae sic oculis aeternis omnia lustrent
 astra rogo, numquid reges differre viderent
 ab servo quem hominum coetu disternit omni
 excubitor lupus et voltus infamia sacri.
 475 Sidera perpetuom cursum inconcussa tenebant
 desuper atque aiunt homines se cernere nullos.
 Cum vero in tenebris aeger maestusque iacerem,
 rimatusque casam gelidus mihi laederet artus
 rauca sonans aquilo glaciesque secaret inermem,
 480 cum foedam raperet tempestatem auster et ornos
 concuteret – crepitant discusso vertice quercus
 et labefactatae luctantur in acre pinus –
 aut cum forte nigrum caelum deduceret imber,
 ignibus et crebris intenta tenebra coruscis
 485 arderet vallesque cavae rupesque tonarent;
 tunc homines rursus mutatus et hospita tecta
 conloquiumque fidemque iterumque iterumque vocavi.
 Omnia tum sociis vitae mortisque remisi.
 Dixissem placidus cuivis «Mortalis, haveto»
 490 et cuivis scriptam posuissem ad pectora frontem.
 Ut quando pueros media inter proelia mater
 rixantes pugnis et secto oppresserit ungui,
 una tum solos cubitum discedere iussos
 lectus ut excepit flentis animoque tumentis,
 495 iam falsis tenebrae vacuae terroribus inplent,
 nec iam singultant, lacrimis moderantur et irae;
 mox placidis sensim pugnacia bracchia circum
 dant collis et corda premunt oblita furoris».

Dixerat et socii crebris iam motibus oris
 500 nutabant, nam tempus erat quo dulcior aegra
 laxat membra quies oculisque offunditur umbra.
 Iam conivebat laxis cervicibus et iam
 ad patriam Gallus properabat, et omnia passim
 nota salutabat, fluvium silvamque virentem
 505 (linter aquis fertur nitidis et navita cantat),
 iam matutinis nebulis fumantia tecta
 atque casam propius videt ipsam atque auribus haurit
 crebrum intus sonitumque pedum matrisque laborem:

matris; at ille viam trepidans vorat; ingredientem
 510 deficiunt vires, simul appellare volentem
 vox frustratur; hiat patuloque eluditur amens
 ore, gemensque sedet nequiquam. En ostia mater
 rite ministeriis aperit ventura peractis
 ad limen, iam iamque videt, iam cardine postes
 515 stridere ... cum somnum eripiunt et classica matrem.
 Excepere tubae sonitum, peditesque moventur;
 et litui, celeresque solo rapit ungula turmas:
 vexillum fluitat; mox dirus lumine quincunx
 aurorae primo effulget. Concurritur. Ater
 520 obducit nimbo collectus pulvis utrosque,
 caecaque miscentur non divis proelia visa.
 Non aliter quando in vacuis nocturnus harenis
 exoritur, Numidis longe mirantibus, ingens
 innumerabilium mugitus et ira ferarum
 525 aut ad arundiferos humores aut ubi corpus
 porrectum est pecudis vel magna mole camelus:
 horrida tum noctu miscentur proelia, quippe
 nec thoes nudi nec aduncis unguibus absint
 pantherae veniatque cito pede iam vaga tigris:
 530 in tenebris certatim omnes frendentque
 fremuntque, at procul auditur turpis latratus hyaenae:
 nocte sonat tota saevarum rixa ferarum;
 cum primis tetigit radiis aurora tenebras,
 diffugere: tacent circum deserta locorum.
 535 Verum hominum pugnam nox sacra diremit et umbra,
 foedamque excipiunt surgentia sidera cladem,
 Hesperus et tardum Plaustum attonitusque Bootes.
 At non grata quies, at dira silentia noctis
 qua tacitis querulus bubo circumvolat alis
 540 noctuaque invisaeque solum strigis umbra pererrat.
 Caede tepet tellus: tenebris sublustribus horrent
 truncique triplicesque sudes et robora nuda,
 infelix nemus ac diris vocale querelis.
 Nuda fuit rupes: nudae tria rupis in ipso
 545 vertice ligna rigent: illinc tria corpora pendent
 cruribus effractis vi distentisque lacertis.
 Huic fervent tepido fauces prope sanguinis haustu;
 ille umeris caput incanum demiserat. Ecce
 exsuperat colles exilis luna supinos:
 550 tunc aegre Gallus flavum caput erigit atque
 circumfert oculos obtutuque inmemor haeret.